
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE DIDATTICA, STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Dirigente: dott. Michele Amato Padrone 

Coordinatrice: dott.ssa Cristina Orsini 

Unità Cooperazione internazionale  

Responsabile: dott.ssa Paola Cappellini 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
    

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989 n.168;  
 
VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”;  
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n.2711 del 27 febbraio 2012, come da ultimo 
modificato con d.r. 498/2024 del 4 marzo 2024;  
 
VISTE le “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo 
riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia, valide per l’anno accademico 2025-
2026”; 
 
VISTE: le delibere n.67 del 21 aprile 2017 del Senato Accademico e n.149 del 28 aprile 2017 del Consiglio di 
amministrazione con cui è stato espresso parere favorevole all'attivazione, a partire dall'a.a. 2017-2018, del 
Foundation Course (FC) che prevede due diversi percorsi formativi: Foundation Course in Humanities (FCH) e 
Foundation Course in Science (FCS); 
 
VISTE le linee guida di gestione del Foundation Course, approvate con delibera del Senato accademico n. 152 
del 7 giugno 2024, previo parere favorevole del Consiglio di amministrazione, espresso con delibera n. 198 
del 22 maggio 2024; 
 
VISTE le delibere n. 287 del 16 dicembre 2025 del Senato accademico e n. 536 del 23 dicembre 2025 del 
Consiglio di amministrazione con le quali è stata approvata l’attivazione di un terzo percorso formativo 
denominato "Foundation Course Social Science" (FCSS); 
 
ATTESO che l’Università di Pisa mira al costante potenziamento della propria politica di internazionalizzazione 
attraverso l’implementazione di nuove strategie per incrementare il numero degli studenti internazionali nel 
nostro Ateneo; 
 



 
 

 
 

 

 
CONSIDERATO il successo internazionale dell’iniziativa, caratterizzato da un numero sempre crescente di 
candidature e iscrizioni, fino al raggiungimento di 197 studenti immatricolati per l’anno accademico 2025-
2026, che ha permesso all’Ateneo di posizionarsi tra i primi e più importanti erogatori di questo percorso a 
livello nazionale;  
 
CONSIDERATO che l’ammissione al Foundation Course non prevede il superamento di prove di ingresso, ma il 
solo possesso di titolo finale di scuola secondaria superiore; 
 
CONSIDERATA la capienza massima e il numero delle aule a disposizione, nonché il numero di posti previsti 
per ciascuna classe;    
 
RITENUTO OPPORTUNO prevedere l’accettazione di massimo 320 candidature così suddivise: 130 per il 
Foundation Course Humanities (FCH), 130 per il Foundation Course Science (FCS), 50 per il Foundation Course 
Social Science (FCSS) e 10 per il Foundation free choice modules (FCSM); 
 
RITENUTO OPPORTUNO per il FCH, FCS e per il FCSS richiedere il versamento della prima rata da € 1016,00 
al fine di formalizzare l’accettazione della domanda di iscrizione al Foundation Course e stabilire le scadenze 
per il pagamento delle successive rate da € 1000,00 cadauna come segue: 31 gennaio, 28 febbraio, 30 marzo 
e 30 aprile 2027; 
 
RITENUTO OPPORTUNO prevedere una mora da € 100,00 in caso di pagamento oltre le scadenze sopracitate; 
 
RITENUTO OPPORTUNO per il FCSM richiedere il pagamento di € 85,00 per credito, prevedendo il pagamento 
del 20% del totale per formalizzare l’accettazione della domanda di iscrizione e il restante 80% entro il 31 
gennaio 2027; 
 
CONSIDERATO che verranno definite quattro distinte graduatorie (una per ciascun percorso) di candidati 
idonei, in base alla correttezza dei documenti presentati e all’ordine temporale di sottomissione delle 
domande; 
 
RITENUTO OPPORTUNO che le scadenze per la procedura di ammissione siano le seguenti: 
 

1. invio application dal 9 marzo 2026 fino al raggiungimento del totale dei posti ammissibili, 
comunque entro e non oltre il 30 giugno 2026 

2. pagamento prima rata e invio del Responsibility Agreement entro 7 giorni lavorativi dalla ricezione 
della conferma di idoneità da parte dell’ufficio 

3. invio della lettera di accettazione entro 7 giorni lavorativi dalla ricezione di quanto richiesto al 
punto 2 



 
 

 
 

 

 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto, è emanato il Bando di ammissione al Foundation 
Course, percorso preparatorio alla formazione universitaria, anno accademico 2026/2027, che costituisce 
parte integrante del presente decreto. 
 
 

Il Rettore 
Prof. Riccardo Zucchi* 

 
 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 

 

 

BANDO DI AMMISSIONE AL FOUNDATION COURSE PER L’ANNO ACCADEMICO 2026/2027 

 

Per l’anno accademico 2026/2027 l’Università di Pisa intende attivare un percorso preparatorio alla 

formazione universitaria denominato Foundation Course e finalizzato a:  

- colmare la mancanza dei requisiti di scolarità per l’ammissione ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 

unico dell’Università per i candidati con titolo di studio estero;  

- colmare la mancata attestazione riferita al superamento di prove di idoneità accademica, laddove previste 

in sistemi esteri di istruzione e formazione superiore; 

- rafforzare la conoscenza della lingua italiana;  

- integrare lacune formative in materie caratterizzanti le aree umanistica, economico-giuridica o scientifica; 

Il percorso si rivolge in particolare a:  



 
 

 
 

 

- candidati con titolo di scuola secondaria di secondo grado conseguito in Italia o all’estero, interessati a 

perfezionare la qualità della propria formazione di base per frequentare con successo gli insegnamenti 

universitari;  

- candidati con titolo di scuola secondaria superiore conseguito all’estero che non abbiano raggiunto i 12 anni 

di scolarità necessari per l’iscrizione a un corso di laurea / laurea magistrale a ciclo unico;  

- candidati in possesso del titolo statunitense di High School Diploma (HSD) che non abbiano superato i tre 

“Advanced Placements” (APs) richiesti per l’immatricolazione nelle università italiane;  

- candidati in possesso del “General Certificate of Education” (GCE) o dell’International Certificate of 

Education” (IGCE) rilasciato da enti certificatori ufficiali del Regno Unito, i quali abbiano acquisito almeno 1 A-

level dei 3 richiesti per l’immatricolazione nelle università italiane.;  

- studenti che nell’a.s. 2026/2027 frequenteranno l’ultimo anno della scuola secondaria superiore e che 

otterranno la relativa qualifica entro il 31/12/2026; 

È  importante sottolineare che, in base all’Allegato I relativo alle “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 

l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della 

formazione superiore in Italia, valide per l’anno accademico 2025-2026”, le certificazioni di superamento di 

corsi propedeutici non potranno in alcun modo sanare l’assenza di un “Diploma di scuola secondaria superiore 

o di altro titolo di studio conseguito all'estero, riconosciuto idoneo” (DM 270/2004 e DPR 212/2005). 

 
 

Art.1 
Struttura del percorso 

 

Il Foundation Course prevede lo svolgimento di lezioni da settembre 2026 a giugno 2027 per un impegno 

complessivo di 288 ore di corsi caratterizzanti tenuti in lingua inglese e di un corso di lingua italiana fino al 

raggiungimento massimo del livello B2.  

Per il conseguimento della qualifica finale è necessario il conseguimento di 60 crediti (CFC) così suddivisi: 24 

crediti di lingua italiana (minimo livello B1), 27 di materie obbligatorie e 9 di materie opzionali.  

Ciascun credito equivale a 8 ore di lezione. 



 
 

 
 

 

I percorsi di studio con le relative materie obbligatorie e crediti sono i seguenti: 

1. Foundation Course Science (FCS) 
• Basic Mathematical Language (9 CFC)  

• Physics (6 CFC) 

• Biology (6 CFC) 

• Chemistry (6 CFC) 

 
2. Foundation Course Humanities (FCH) 

• Italian Literature I: an introduction (6 CFC) 

• History of Art: an introduction (6 CFC) 

• Italian Literature II: an introduction A (3 CFC) 

• Greek and Roman Archaeology (6 CFC) 

• Modern European History (6 CFC) 

 

3. Foundation Course Social Science (FCSS) 

• Sociology and Contemporary Society (9 CFC) 

• Media, Technology and Society (6 CFC) 

• History of Citizenship (6 CFC) 

• Introduction to Political Science (6 CFC) 

 

4. Foundation free choice modules (FCSM).  

Libera scelta tra tutte le materie, sia obbligatorie che opzionali, disponibili nell’offerta formativa. 

 
Le materie opzionali, disponibili per tutti i percorsi, e attivabili in caso di scelta da parte di almeno cinque 

studenti, sono le seguenti: 

• Introduction to philosophical thought (3 CFC) 

• Introduction to Film History (3 CFC) 



 
 

 
 

 

• Introduction to European Union Law (3 CFC) 

• Ecology for Agriculture (3 CFC) 

• Logic and Reasoning (3 CFC) 

• Italian Literature: an introduction II B (3 CFC) 

• Physics 2 (3 CFC) 

• Aesthetics (3 CFC) 

• Principles of Economics and Management (3 CFC) 

• Geosciences (3 CFC) 

• Globalisation and Contemporary Issues (3 CFC) 

• Statistics for Social Sciences (3 CFC) 

• Gender Studies, Culture and Society (3 CFC) 

• Psychology and Society (3 CFC) 

 

Art.2 
Lingua di insegnamento 

 
I corsi, eccezion fatta per quelli di lingua italiana, sono tenuti in lingua inglese. 
 
 

Art.3 
Modalità di frequenza e delle lezioni ed esami 

 
Il FCH e il FCS si svolgono in presenza. Tuttavia, tutti i corsi (compresi quelli di italiano) potranno essere tenuti 

in modalità ibrida nel primo semestre per gli studenti in attesa di rilascio del visto di studio.  

Il FCSS si svolge in modalità online. 

 
Per l’ammissione agli esami di FCH, FCS e FCSS, la frequenza è obbligatoria per almeno il 70% delle lezioni. 

La giustificazione di una o più assenze non è prevista se non in casi eccezionali, valutati di volta in volta dai 

direttori dei rispettivi programmi. 

 



 
 

 
 

 

 
Art.4 

Requisiti di ammissione e documentazione richiesta 
 

1. Qualifica finale di scuola secondaria che dia accesso all’istruzione superiore nel paese a cui il sistema 

scolastico afferisce e che sia stata ottenuta dopo almeno 11 anni di scolarità. Nel caso di frequenza dell’ultimo 

anno di scuola secondaria, la suddetta qualifica può essere presentata entro il 31 dicembre 2026 e, nel 

frattempo, è sufficiente la presentazione di un certificato di iscrizione scolastica e le pagelle degli ultimi due 

anni. 

 

2. Certificato di lingua inglese di livello B2 ottenuto non prima dell’1 marzo 2024. I certificati accettati con i 

relativi punteggi minimi sono i seguenti: IELTS Academic (5.5), TEOFL IBT (72), Cambridge English 

Qualifications (160), Duolingo (100). 

Le suddette certificazioni non sono richieste nel caso in cui il candidato: 

- sia di madrelingua inglese 
- abbia frequentato almeno gli ultimi due anni di scuola in lingua inglese 

 
3. Dichiarazione di Valore relativa alla qualifica finale o, in alternativa, Attestato di Verifica e di Comparabilità 

CIMEA o solo Attestato di Verifica nel caso in cui la qualifica sia stata rilasciata in uno dei paesi firmatari della 

Convenzione di Lisbona. La scadenza per la presentazione di suddetta documentazione è il 28 febbraio 2027. 

N.B. Nel caso in cui il valutatore della qualifica sia in grado di verificare l’idoneità e la veridicità di quest’ultima 

entro la scadenza sopracitata, la presentazione dei documenti di cui al punto “3” non sarà più necessaria.  

4. Passaporto in corso di validità o, nel caso di cittadini UE, carta di identità. In entrambi i casi il documento 

deve avere una data di scadenza non precedente al 31 marzo 2027. 

 

                                                                                                        Art.5  
Tasse e rimborsi 

 
 

Il contributo di iscrizione ai percorsi Foundation Course (eccetto il FCSM) è di € 5016,00, così suddivisi: 



 
 

 
 

 

 

€ 1016,00 ai fini dell’ammissione 

€ 1000,00 entro il 29/01/2027 

€ 1000,00 entro il 26/02/2027 

€ 1000,00 entro il 31/03/2027 

€ 1000,00 entro il 30/04/2027 

 

Le tasse pagate oltre la scadenza determinano l’addebito di una mora di € 100,00, eccezion fatta per il FCSM. 

Il FCSM prevede il pagamento di € 85,00 per singolo credito scelto. Il 20% del totale è dovuto ai fini 

dell’ammissione e la restante parte entro il 31/01/2027. 

 

La prima rata è rimborsabile solo in caso di rifiuto di rilascio del visto di studio da parte della Rappresentanza 

Diplomatica competente e della successiva comunicazione di ritiro da parte dello studente. 

Il rifiuto di cui sopra deve avvenire entro e non oltre il 31/10/2026 e deve essere attestato (insieme alla data) 

tramite comunicazione/ lettera ufficiale da parte della Rappresentanza sopracitata, che lo studente deve far 

pervenire tramite e-mail all’indirizzo studyabroad@unipi.it.  

  

Art.6 
Scadenze e modalità di selezione 

 
Le domande di ammissione possono essere inoltrate collegandosi alla pagina https://fcapply.unipi.it/ a partire 

dal 9 marzo 2026 fino al 30 giugno 2026. 

Le modalità di selezione si articolano come segue: 

 

1. invio della domanda e della documentazione da parte del candidato  

2.  pagamento dell’application fee dell’importo di 30 euro entro tre giorni lavorativi, come da indicazioni 

che verranno fornite via e-mail allo studente. 

mailto:studyabroad@unipi.it


 
 

 
 

 

3. valutazione domanda/documenti ed eventuale comunicazione di idoneità e completezza degli stessi 

4. richiesta di pagamento della prima rata da 1.016,00 euro e di compilazione del Responsibility 

Agreement, da effettuarsi entrambe entro 7 giorni lavorativi 

5. invio della lettera di accettazione entro ulteriori 7 giorni lavorativi, con il quale il candidato verrà 

dichiarato ammesso al programma. 

 

In caso di mancato rispetto delle scadenze di cui al punto 2 e al punto 4, la candidatura verrà considerata nulla 

e pertanto rigettata. 

 

Art.8 
Posti disponibili  

 
Sono disponibili 320 posti così suddivisi: 130 per il Foundation Course Humanities (FCH), 130 per il Foundation 

Course Science (FCS), 50 per il Foundation Course Social Science (FCSS) e 10 per il Foundation free choice 

modules (FCSM). 

 

Decorsa la data di scadenza del bando (30 giugno 2026), verranno definite quattro distinte graduatorie (una 

per ciascun percorso) di candidati ammessi in base all’ordine temporale di presentazione delle domande.  

Se il candidato non presenta regolarmente la domanda (che deve risultare “submitted”), lasciandola, ad 

esempio, in modalità “draft”, “blank”, “inactive”, questa non verrà presa in considerazione. 

 

       Art. 9 
       Studenti minorenni 

 
Gli studenti minorenni devono avere un genitore o tutore legale che stia con loro in Italia fino al compimento 

della maggiore età. 

 

Art. 10 
Informazioni 



 
 

 
 

 

 
Per informazioni sul percorso Foundation Course, sui requisiti di ammissione e sulle procedure di iscrizione si 

può contattare l’Unità Cooperazione Internazionale all’indirizzo mail studyabroad@unipi.it 

 

Art. 11 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile 

del procedimento è Paola Cappellini, responsabile dell’Unità Cooperazione Internazionale della Direzione 

Didattica, Studenti e Internazionalizzazione - Rettorato e Direzioni. I candidati hanno facoltà di esercitare il 

diritto di accesso agli atti secondo le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente, nonché dal relativo 

Regolamento di Ateneo. 

 

Art. 12 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 i dati personali, compresi quelli che necessitano un trattamento 

particolare, obbligatoriamente conferiti, saranno trattati dall'Università di Pisa con procedure 

prevalentemente informatizzate, esclusivamente per le finalità e con le modalità descritte nell’informativa 

allegata al presente bando. 

 

 

Allegati al Bando:  

A)  Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

 

 

 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

mailto:studyabroad@unipi.it

		2026-03-04T15:12:29+0100
	RICCARDO ZUCCHI




